AGRO RURAL-DEy, consiguientemente, ordenar que la Entidad cumpla con eminr la

conformidad de la prestación y con realizar el pago correspondiente por la

prestación del servicio, el cual, conforme a la cláusula cuarta del contrato, asciende

a SI. 38,500.00 (Treinta y ocho mil quinientos y 00/100 Nuevos Soles).

PRIMERPUNTOCONTROVERTIDODELA RECONVENCiÓN

• Detenninar si es procedente ordenar que se practique la Liquidación del Contrato N°

020-2013-AG-AGRO RURALde fecha 18 de junio de 2013.

54. La Entidad solicita se practique la Liquidación del Contrato N° 020-2013-AG-AGRO

[...]

En ese senfido, corresponde declarar IMPROCEDENTE

la primera pretensión de la reconvención de la Entidad.

SEGUNDOPUNTOCONTROVERTIDODELARECONVENCiÓN

•

57.

58.

Determinar si corresponde o no que el Consorcio San Miguel de Acco pague la

suma de SI. 864,266.67 (Ochocientos sesenta y cuatro mil doscientos sesenta y seis

con 67/100 Nuevos Soles), a lavor del Programa de Desarrollo Producflvo Agrario

Rural - AGRO RURALpor conceplo de daños y perjuicios ocasionados a ésta última

como consecuencia de su Incumplimiento contracfual.

El análisis de todo problema de responsabilidad civil, supone la aplicación de un

[...]

Los honorarios y gastos de los peritos o de cualquier otra asistencia requerida
por el tribunal arbitral.
e. Los gas10s razonables incurridos por las partes para su defensa en el arbitraje.
f. Losdemás gastos razonables originados en las actuaciones arbitrales.

que se estableció la suma de SI. 12,493.24 (Doce mil cuatrocientos noventa y tres

con 24/100 Nuevos Soles) netos para el Árbitro Único y de SI. 7,124.48 (Siete mil

ciento veinticuatro con 48/100 Nuevos Soles) para ia Secretaría Arbitral. los cuales

fueron asumidos en su totalidad por el contratista, pues el 50% que le correspondía a

la Entidad fue asumido por aquel vía subrogación, por lo que corresponde

condenar a la Entidad al pago del 50% de los anticipos de honorarios arbitrales

fijados en la Resolución N° 9.

68. En cuanto a lo segundo, este Árbitro Único fija como honorarios arbitrales definitivos,

las sumas de SI. 15,318.24 (Quince mil trescientos dieciocho con 24/100 Nuevos

Soles) netos para el Árbitro Único y SI. 8,419.48 (Ocho mil cuatrocientos diecinueve

'- ) con 48/100 Nuevos Soles) netos para la Secretaña ArbítraL los mismos que ya han

sido cancelados en su totalidad, conforme a las precisiones reseñadas en la parte in

fine del numeral precedente. Cabe señalar que los honorarios arbítrales fijados en el

Acta de Instalación, correspondiente a SI. 2,825.00 (Dos mil ochocientos veinticinco

con aa/lOO Nuevos Soles) para el Árbitro Único, y de SI. 1,295.00 (Mil doscientos

noventa y cinco con 00/100 Nuevos Soles) para la Secretaría Arbitral. fue cancelado

por ambas partes en igual proporción.

IX. LAUDO

69. Por los razonesexpuestosen el anólisisa los puntos controvertidos y conforme a derecho. el

Árbitro Único emite el siguiente Laudo de derecho:

[...]

Consorcio San Miguel de Acco pague una indemnización a favor del Programa de Desarrollo

Productivo Agrario Rural- Agro Ruraldel Ministeriode Agricultura y Riego.

QUINTO: Con respecto a la tercera pretensión de la demanda y a la pretensión accesoria de

la reconvención. FIJAR como honorarios arbitrales la suma de SI. 15,318.24 (Quince mil

trescientos dieciocho con 24/100 Nuevos Soles) netos para el Árbitro Único y SI. 8,419.48

(Ocho mil cuatrocientos diecinueve con 48/100 Nuevos Soles) netos para la Secretaría

Arbitral; y DISPONER que cada parte asuma directamente los costos en que incurrió como

consecuencia del presente arbitraje. salvo en lo correspondiente a la reliquidación de

honorarios arbitrales efectuada mediante Resolución N°9. en la que se estableció la suma de

SI. 12.493.24(Doce mil cuatrocientos noventa y tres con 24/100 Nuevos Soles)netos para el

Árbitro Único y de S/. 7.124.48(Siete mil ciento veinticuatro con 48/100 Nuevos Soles)para la

Secretaría Arbitral. los cuales fueron asumidos en su totalidad por el contratista. pues el 50%

que le correspondía a la Entidad fue asumido por aquel vía subrogación. por lo que

corresponde condenar a la Entidad al pago del 50%de los anticipos de honorarios arbitrales